附件：

郑州市甲型H1N1流感

应急防控指挥部办公室关于做好学校甲型H1N1流感防控工作的通知

各县（市）、区人民政府，各有关单位：

目前，学校和托幼机构开学在即，为进一步做好我市学校、托幼机构开学期间及开学后甲型H1N1流感防控工作，避免甲型H1N1流感疫情在我市学校、托幼机构传播扩散，保障广大师生身体健康和生命安全，为广大师生提供一个良好的学习、生活环境。现就学校、托幼机构做好甲型H1N1流感的防控工作提出以下要求：

一、强化组织领导

各级教育行政部门、各级各类学校和托幼机构依据本单位实际情况成立甲型H1N1流感防控工作领导小组，学校、托幼机构校长（园长）要亲自挂帅，明确工作职责，制定应急防控预案。依法、科学、有效开展防控工作。确保思想认识、组织管理、措施落实和监督检查到位。各级疾控部门要做好对教育部门防控工作的技术指导。
二、突出重点，集中做好暑期学生集中活动防控工作

根据教育部、卫生部联合下发的《学校甲型H1N1流感防控工作方案（试行）》及《河南省甲型H1N1流感防控联席会议办公室关于加强暑期学生集中活动甲型H1N1流感防控工作的通知》精神，认真落实各项应急防控措施。各县（市）、区人民政府要立即组织有关部门对辖区内各级各类学校、托幼机构及各类教育培训机构组织的各类夏令营等集体活动进行全面排查，根据相关规定责令主办单位停止除必须举办聚集性群体活动，严防甲型H1N1流感通过群体聚集活动传播扩散，切实保障广大师生身体健康和生命安全。
三、加强疫情监测，落实防控制度

（一）各级教育部门要做好学校、托幼机构开学报到期间学生、教职员工和学生家长出游信息的统计调查工作。在学生报到时学校和托幼机构进行调查统计学生、教职员工、学生家长开学前一周内的出国、旅游和参加夏令营等情况，要特别摸清相关人员有无到疫情流行的国家和地区出差或旅游的经历，有无和确诊病例密切接触史，所在旅游团、夏令营有无疫情暴发的情况。如有到过疫区或与确诊病例密切接触的，要求其主动居家医学观察一周。开学第一周学校和托幼机构负责每日填报《健康报告卡》（见附件1），实施体温测量、健康问询等晨检工作，及时掌握学生、教职员工和家长的健康状况。各级教育机构负责本辖区数据汇总及上报工作，市教育局于每日下午五点前将当天统计数据上报市甲防办。
（二）各级教育部门要进一步落实开学后的相关防控措施。一是各级教育行政部门和各级各类学校、托幼机构要认真落实对学生和教职员工的晨检、因病缺课登记追踪制度，对因病缺勤的校内人员要进行病因追查与登记制度。二是完善信息收集报送渠道，保证信息畅通，对出现不明原因发热、流感样症状的师生，所在学校要在２小时内向当地教育行政部门和辖区疾控机构报告，做到早发现、早报告、早隔离、早诊断、早治疗。三是要相互配合，搞好防控工作，各级教育部门要积极配合疾控人员开展流调工作，并对疫情现场做好相应的消杀工作，卫生部门要对教育部门防控给与相应的指导。四是严格责任追究制度，对在疫情防控过程中出现的瞒报、谎报、缓报、漏报等现象，以及在防控、救治过程中措施落实不到位，贻误防治时机，社会影响恶劣，造成严重后果的，将对相关责任单位和责任人依法予以严肃处理。
（三）加强防控工作的督导。各级政府要高度重视学校、托幼机构防控工作，在开学期间，要组织安排有关人员每天对所属学校、托幼机构防控措施落实情况进行现场督导检查，并及时将督导情况报市甲防办。
四、加大宣传力度，强化防控意识

各级各类学校、托幼机构要通过校园网、发放宣传单、张贴宣传图画、专题讲座、班会、黑板报等形式对学生、教职员工开展甲型H1N1流感防控知识宣传，使广大学生和教职员工了解甲型H1N1流感的具体特点和防控措施，做好自我防护，出现发热、流感样症状及时报告或到医疗机构就诊。在搞好宣传教育的同时，要教育师生认识到甲型H1N1流感是可防、可控、可治的，消除不必要的恐慌情绪，达到有效防控的目的。要组织校医院、校医或负责学校卫生工作的人员参加甲型H1N1流感防控知识及技术的培训和演练，有效掌握防控知识，做好防控指导工作。

五、加强校园内管理，培养文明卫生行为

各级各类学校和托幼机构，在开学前要集中开展校园内环境卫生整治活动，彻底清理卫生死角，对教室、宿舍、食堂等公共场所进行一次全面彻底的消杀工作，有效阻断甲型H1N1流感等传染病的传播。开学后对食堂、教室、宿舍和厕所等公共场所定期进行清扫和检查，保持好教室、图书馆（阅览室）、教研室、宿舍等学生和教职员工学习、工作、生活场所的卫生和空气流通。严格执行定期对教室、宿舍等公共场所的消杀规定，消杀要全面、彻底。教育学生养成良好卫生习惯，倡导文明卫生行为，做到勤洗手、吃熟食、喝开水、多通风、勤晒衣被、不随地吐痰等习惯，从我做起，杜绝疾病发生。

附件： 郑州市2009年秋季开学学校健康报告卡

二〇〇九年八月十三日

主题词：学校  卫生  防疫  通知
  抄送：省卫生厅，市政府。
  郑州市甲防办                  2009年8月13日印发
附件1
郑州市2009年秋季开学学校健康报告卡

	学校（托幼机构）名称

	学生（教职员工）姓名

	学生班级

	目前身体状况
	如有以下症状，请在症状前的“□”内打“√”。

1、□发热     2、□咳嗽    3、□流鼻涕

4、□咽痛     5、□乏力

如无上述症状，请在此“□”内打“√”： □

	流行病史

	1、是否到过疫区旅行？      是□    否□

2、是否与来自疫区人员有密切接触？是□   否□

3、是否与甲型H1N1流感确诊病人有密切接触史？是□  否□

4、所在旅游团、夏令营是否有甲型H1N1确诊病例或暴发情况？     是□  否□

5、是否完成一周隔离医学观察？是□  否□

（4、5项根据本人情况填写，没有可不填）

	家庭住址及联系电话

	学生（教职员工）签名：                家长签名：

2009年   月   日

PAGE
5